Sono etiam stati in varij pensieri de Bartolomeo Coliono,
et ano fato fama, che luy omnino vole licentia, et ano mos-
trato dubitare, che luy non si gli revoltasi contro loro a farli
guerra; ma io ho sempre extimato, che tute queste siano arte,
facte de loro consentimento, e che lo stare, ho partire de
Bartolomeo, si adaptara sesondo, che la brigata fara ho pace
ho guerra con lo Turcho, et questa impresa del Turcho, credo,
che infine prepondera, e ne farano piu extima, cha de le cosse
de Ytalia, che ad mio judicio non fa per loro, che novita sia
in Ytalia. La terra quanto per la peste sta bene, e non si ne
fa mentione alcuna. Me ricomando senpre a Vestra Illustris-
sima Signoria. Venetia die XXII. Aprilis 1465.

E. V. Ill. Exc.

fidelissimus Servitor

Gerardus de Collis.

Illustrissimo Principi ac Excellentissimo D. D. Duci
Mediolani etc.

(Milánói állam Itár.)

200.

*1465. A velenczei államtanics római követét a magyar király követeinek kivánatairól, fogadtatásukról, Róma felé indulá-
sukról és ottan teendő fogadtatásukról tudósítja.*

MCCCCLXV. die XXVI. Aprilis.

Ser Nicolao de Canali Doctori, Oratori nostro ad Summum Pontificem.

Sapientes Consilij et . . . Post verum a nobis recessum, sig-
 » t. f. nificantibus vobis applicuisse luc R. Pa-
 trem Dominum Episcopum Quinque-Ecclesiarum et Magnifi-
 cum Dominum Joannem de Rozgon, insignes Oratores Sere-
 nissimi Regis Hungarie, ut ad Summum Pontificem profici-
 cantur, fueruntque ipsi ad presentiam nostram, declarantes
 nobis causam eorum adventus in Italiā, et ad Rom. Ponti-
 ficem, que principaliter est, ut ipsa Regia Serenitas intelligat,
 quibus favoribus et presidijs ab ipso Summo Pontifice, et ab
 alijs Italie potentatibus adversus Turcum perfidum crucis
 hostem prosequenda sit. Nos autem post generalia ipsis
 Dominis Oratoribus responsum dedimus, sicut per exemplum
 his implicitum seriosius videre poteritis, licetque apud nos
 maximam instantiam fecerint, volendi intelligere a nobis in
 particulari rem istam, non tamen visum est nobis habita ra-
 tione, ad honorem et dignitatem Rom. Pontificis, qui summum
 caput et Princeps est christianorum, et cui principaliter ista
 incumbunt, particularius eis declarare, quecumque hactenus
 per operam Sue Beatitudinis in hac materia gesta sunt, remit-
 tentes omnia ad Sanctitatem Suam, prout decens est, que re-
 pondere poterit, et expedire eosdem Oratores, sicut pro im-
 mensa sapientia sua, proque conditionibus hujus temporis, et
 periculis hostis, melius et utilius judicabit. De quibus omnibus,
 sicut ad officium nostrum pertinet, volumus, quod quamprimum
 detis noticiam Summo Pontifici, ut de omnibus, sicut nos,
 certior fiat. Sunt in itinere Oratores ipsi, tenemusque post
 harum susceptionem, cito eos Romanū applicatueros esse, qui-
 bus voluimus, quod obviam accedatis, honorando eos, et offer-

rendo vos nomine nostro in omnia dominationibus suis grata et placita; estque mentis nostre, quod tam apud Summum Pontificem, quam aliter, prestetis eis omnem operam vestram, ut intelligent affectionem et amorem nostrum ad Serenissimum Regem Hungarie, quantoque magis contenti, quantoque cele- rius ab urbe expedientur, tanto melius, tantoque utilius erit.

Et quomodo Regia Majestas, sicut certiores facti sumus, vehementer cupere videtur, quod R. D. Archiepiscopus Colocensis ad dignitatem Cardinalatus promoveatur, contenti sumus, quod captato tempore super hoc sitis cum Rom. Pontifice et illis decentibus et accommodatis verbis, que vestre prudentie videbuntur, commemorabitis Beatitudini Sue rem istam, de qua etiam per X Oratores nostros alias Sanctitati Sue verba fieri fecimus, quantumque maxime his temporibus facit ad propositum christianitatis, et rerum gerendarum contra Turcum, quod Sanctitas Sua se gratam ostendat, et complaceat eidem Serenissimo Regi, qui tantopere promotionem istam desiderare videtur.

+ 128 — 0 — 0.

(Velencei államkönyv 80. I.)

201.

1465. A velenczei államtanács konstantinápolyi követét a török békéjánlatai tárgyában tudósítja.

MCCCCCLXV. die X. Maij.

Ser Paulo Barbadico, Bajulo nostro in Constantinopoli.

1 Consiliarius Sapientes Consilij et » t. f.	Havemo intexo per vestre lettere de XIII. de Febraio, tenute sono a di XVI. la liberation vestra seguita de ordine del Signor Turco, et le parole usate con con vuj, circa di questo per Mamuth Bassa, la qual liberation ne e stata gratissima, et e de mente nostra, che vuj regratiate el dicto Mamuth Bassa de le humane parole et bone opere sue.
----------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Verum perche inter alia ne scrivete Mamuth Bassa haber monstrado meravigliarse cum vuj de la guerra, senza cason per nuj tolta, commemorando el far de la pace et ect.; simo contenti, che vuj sie cum esso Mamuth Bassa, dicendoli, che come e manifesto, provocadi et astretti devenissemu ad questa guerra cum el Signor Turco, si per la novita fatta contra Argos, come per altre molte violentie, et damni inferidi a luogi et subditi nostri; al presente dicemo, che quando el si promova condition de pace, le qual toja via la occasion, et materia de la guerra; et habia etiam rispetto a la Liga, che nuj havemo con el Serenissimo Re de Hongaria, alhora pertinenter responderemo, et voremo pace bona. De quanto el prefato Mamuth Bassa ve rispondera, ne date adviso per mi bon messo et ect.

De parte — 74.

Ser N. Trivisanus | Due sunt res potissimum, que huic
Sap. Ordinum | practice pacis supersedere nos merito
cogunt; altera, confoederatio et Liga, quam cum Serenissimo
Hungarie Rege habemus; altera, maximum periculum, quod
inde facile accidere posset, sicuti quisque per bene conside-
rare potest.

Quamobrem vadit pars, quod hec materia practice pacis differatur, donec habeatur responsio ab Oratore nostro ad Summum Pontificem de intentione Sanctitatis Sue, super materia ducatis C millibus pro sancta expeditione promissorum, ac suprascripto Serenissimo Hungarie Regi dandorum; nam habita ejusmodi informatione huic tanti rei maximi ponderis, periculosissimique accommodatius meliusque consuli, prospici-que poterit.

De parte 91.

Capta.

(Velenzei államkönyv 81. 1.)

202.

1465. A velenczei államtanács válasza Ferdinand király kijelentének a liga, és Mátyás király házassága tárgyában.

MCCCCLXV. die XXV. Maij.

Quod ad duas particularitates, expositas per Oratorem Serenissimi Regis Ferdinandi, pro quibus sumptus fuit respectus, videlicet, circa intelligentiam inter nos habendam, et circa interpositionem nuptiarum tractandarum inter Majestatem Suam, et Regiam Serenitatem Hungarie, per medium nostrum et ect.; respondeatur:

Quod sumus et per continua tempora esse intendimus, verissimo amore, et singulari benivolentia affecti Serenissimo Domino Regi Fernando, et in omnem gloriam, decus, et amplitudinem suam sumus et reperiemur semper promptissimi, ita, ut teneamus nihil huic mutationi affectioni, et charitati nostre superaddi posse, quo fit, ut existimemus attenta etiam universali liga Italie, que valida et firma perdurat, non opus esse alia nova confederatio et ect.

+ 173 — 17 — 0.

MCCCCLXV. die XXV. Maij.

Sapientes Consilij et Circa partem interpositionis matrimonij et ect. Dicimus, quod ab ipso principio, quo Majestas Sua rem istam nobis commemorari fecit, fuimus et sumus magnopere cupidi Sue Serenitati satisfacere. Accidit autem, quod Orator noster, quem tenebamus apud Serenissimum Regem Hungarie, cum Oratoribus Majestatis Sue in Italianam venit, unde secutum est, quod nullus Orator noster impresentiarum, apud ipsum Serenissimum Regem se reperit.

+ 159 — 17 — 10.

(Velenczei államkönyv 87. I.)

203.

1465. A velenczei államtanács tudósítja római követét a magyar király követeinek küldetése tárgyában.

MCCCCCLXV. die XXVII. Maij.

Ser Nicolao de Canali, Doctori, Oratori nostro apud
Summum Pontificem.

Sapientes Consitij et Inter cetera vero intelleximus,
 » t. f. quantum scribitis, circa expeditionem
 Oratorum Serenissimi Regis Hungarie, cui Summus Pontifex
 dare instituerat florenos LVII mille, V centos et responden-
 tes, dicimus, esse mentis nostre, quod sitis super hoc cum B.
 Sua, agendo sibi gratias circa hoc. Verum examinatis pericu-
 losis conditionibus rerum, et temporum occurrentium, et ma-
 gnis apparatibus Turcorum, quoque res gerende, ut ejus
 Sanctitas sapientissima optime novit, principaliter consistunt
 in fortificando Regiam Serenitatem Hungarie, ut potenter
 possit contra comunem hostem procedere, speramus, et in
 Sanctitate Sua plane confidimus, quod veluti princeps et pater
 clementissimus christianorum, contentus erit, cum tempore
 providere eidem Serenissimo Regi, juxta liberalissimam, ma-
 gnanimam et christianissimam oblationem factam per B. Suam,
 ut Rex ipse impresiam sumptam potenter et feliciter con-
 tinuare possit, sicut salus rerum christianarum, maximopere
 requirit.

+ 136 — 1 — 1.

(Velenczei államkönyv Doc. III. 87. I.)

204.

1465. A velenczei államtanács határozata a magyar király római követsége iránt.

MCCCCCLXV. die VI. Junij.

Quod eligatur de presenti per scrutinium in isto Consilio unus noster nobilis honorabilis Orator ad Serenissimum Regem Hungarie, qui eligi possit de omni loco et officio. Duxat secum equites XVI, in quorum numero sit unus Notarius cum uno famulo, postquam vero Orator ipse steterit sex menses in dicta Legatione, non possit amplius tenere extra; verum si abinde ultra tenebitur, habere debeat a nostro Dominio florenos quinquaginta in mense.

+ 76 — 2 — 1.

Ser Lud. Foscarenο | Vult partem suprascriptam per
Doctor Cons. | totum, cum hoc, quod de deliberatione
antedicta, detur noticia Oratoribus Regie Majestatis Hungarie, quando hic erunt, cum illis verbis, que deliberabuntur per istud Consilium.

De parte 36.

Ser Nicolaus Trivisano^t | Quod habito respectu literis
Sap. Ordinum | Oratoris nostri in Romana Curia,
lectis huic Consilio, quibus significat Oratores Regie Majestatis Hungarie die XXVIII. mensis preteriti Roma discessisse, ob quam rem tenendum est, quod ad brevissimos dies hic erunt, differatur materia hec ad adventum suum usque, quomodo postea ob ea, que haberri poterunt, consultius et maturius poterit deliberari.

De parte 51—63.

(Velenczei államtanács 90. l.)

205.

1465. A velencei államtanács válasza a pápától visszatért magyar királyi követeknek a köztársaság által ajánlott hadi segély stb. iránt.

MCCCCLXV. die XV. Junij.

Sapientes Consilij,
 » t. f. excepto
 Ser Vitale Lando
 Doctore et milite.

Quod Oratoribus Serenissimi Do-
 mini Regis Hungarie, qui ex Curia
 redeuntes Dominio exposuerunt ea, que
 tam apud Summum Pontificem, quam
 etiam Flrentie egerunt, et tandem intelligere queritarunt
 mentem et intentionem nostram circa subsidia eidem Regi
 prestanta, et circa personam pueri illius germani Turci, sicut
 per Serenissimum D. Dueum huic Consilio relatum est; res-
 pondeatur:

Nobis maximopere placuisse, quod ab Rom. Pontifice
 benigne clementerque suscepti, tractati, et expediti fuerint, et
 similiter pecuniarum subsidium eis jam collatum per Suam
 Beatitudinem, sed multo magis oblationes ejusdem Sanctitatis,
 quam ut sapientissimam et clementissimam, ea que promisit,
 et longe majora pro favore rei christiane facturam imposterum
 non dubitamus. De Florentinis laudamus plurimum quod R.
 Paternitas et Magnificencia Sue in Civitate illa dimiserint
 nuntium suum, pro intelligendo fine rei, neque induci possimus,
 ut credamus Magnificam illam Comunitatem, ea, quam Summo
 Pontifici satis prompte promisit, non observaturam.

Quantum vero ad nos attinet, latere Magnificencias Suas
 non debet id, quod universo orbi non solum manifestum, sed
 maxime admirabile est, nos scilicet, maximis et pene impor-
 tabilibus impensis gravari, et non solum numerosissime et
 munitissime classis, cuius gravedo et impensa tanta est, ut ad
 illam solum mereremur ab alijs juvari, sed etiam exercituum
 terrestrium et in Morea, et in Albania, victualium et muni-
 tionum, que certe non solum non credi, sed vix explicari pos-
 sent. Et quamvis maxime ab his impensis gravaremur, et pre-
 meremus; coactis tamen omnibus viribus nostris, illi Sere-

nissimo Domino Regi subvenire non destitimus, utque Summus Pontifex laetius, promptiusque ad subsidiandum Majestati predicte inclinaretur, ceterique Italie potentatus facilius exemplo nostro, quos adeo gravatos, et pressos cernerent, inducerentur, optulimus Beatitudini Summi Pontificis, eidem Serenissimo Regi datus ducatos L millia pro hoc anno, et in promissione predicta nostra perseveramus, non obstantibus supradictis importabilibus impensis nostris. Speramus nempe Majestatem Suam pro Regia virtute et magnanimitate Sua, et pro ejus ardentissima mente, et desiderio de fide, religioneque christiana promerendi, ampliandeque glorie et nominis ejus, additis subsidijs antedictis, omnibus suis viribus fructum ingentissimum rebus christianis, adversus nefandos crucis hostes parturam. Facta ad hanc partem hac responsione, et honestata superioribus verbis, et alijs, que dicenda viderentur, si forte Magnificencie Sue peterent in particulari, quando, et quomodo denarios supradictos daturi sumus. Dicatur illis, quod sicut consueti sumus facere de alijs denarijs, mittemus Segnam ducatos XV millia, ut cum scorta in Hungariam ad Majestatem predictam conducantur secure. Postea de tempore in tempus satisfacere nitemur, et supplere antedictae nostre promissioni.

Ad partem illius pueri germani Turci, dicatur, quod existimantes presentiam illius apud Serenissimum Regiam Majestatem rebus non nisi conducere posse, laudamus quod Sue Maguificencie illum secum in Hungariam conducant.

De parte 137. (Capta).

Ser Vitale Lando Dr. et miles	Et sic ultra ducatos X
Sapiens t. f.	m. his proximis diebus mis-
—	sos Segnam et Nuntio Regio consignatos, mittemus etiam de-
—	proximo ducatos XV millia, postea vero de tempore in tempus,
—	juxta rerum exigentiam satisfacere, et supplere nitemur ante-
—	dictae nostre promissioni.

+ 16 — 4 — 5.

(Velencei államkönyv 92. 1.)

206.

1465. A velenczei államtanács határozata a török által ajánlott békékötés tárgyában a magyar király és szövetségei érdekelérére vonatkozólag.

MCCCCLXV. die XXII. Junij.

1 Consiliarius	Quod pro Oratoribus Serenissimi
3 Sapientes Consilij	Domini Regis Hungarie mitti debeat,
2 » t. f.	et illis verbis, que idonea, et materie accomodata fuerint, dicatur illis:

Quod sicut per Oratorem nostrum, tunc apud Regiam Majestatem existentem, eidem dici fecimus, per diversas vias, et modos a Turco de pace requisiti et tentati fueramus, et existimabamus esse id de consuetis astucijs et fallacijs ejusdem Turci, et propterea aures tot ejus instantijs prius non accommodaveramus, tandem non desistente ipso alias vias, et modos proponende pacis, queritare: respondendum duximus, cum omni reservatione, et respectu honoris et dignitatis Sue Majestatis et nostre, et lige confoederationisque mutue nostre, videlicet, quod quando Turcus ipse tales conditiones pacis offeret, que non solum omnem occasionem et materiam injuriaum, et belli tollerent, sed etiam rationem haberent dignitatis et Lige inter Serenitatem ipsius Serenissimi Domini Regis, et nos, aliorumque christianorum principum, tunc cum eadem Majestate ipsi Turco responderemus. Postea vero secutum est, quod a Bajulo nostro Constantinopolis, circa similem materiam nobis scriptum fuit, cui in simili forma respondimus.

+ 125 — 0 — 7.

(Velenczei államkönyv 96. 1.)

207.

1465. A velenczei államtanács válasza a magyar király követeinek a magyar királyyal kötendő szövetség tárgyában.

MCCCCLXV. die XXII. Junij.

Sapientes Consilij

» t. f.

Ser N. Trivisano

Sapiens Ordinum

Quod Oratoribus Serenissimi Domini Regis Hungarie, pro responsione eorum, que huic Consilio relata sunt et pro justificatione partium et rationum nostrarum dicatur, et respondeatur in hac forma:

Quod sicut notum est R. Paternitati et Magnificencie suis, ad ligam, et foedus cum Regia Majestate deveniemus his conditionibus, quod Majestas ipsa ex latere suo, nos vero ex parte nostra, cum omnibus viribus et potentia nostra bellum magnanime inferremus comuni inimico, et nulla est obligatio, ut aliter alteri parti subsidium aliquod prestet, nisi modo supradicto. Quid vero nos ex parte nostra fecerimus, faciamusque pro defensione christianorum, oppressioneque hostis, universo orbi est manifestum, nullis nempe pepercimus laboribus, nullis impensis, modo hosti nocere potuerimus, et possumus, cum tanta difficultate, magnitudineque impensarum, ut dictu difficile sit; bellum nempe gerimus cum hoste potentissimo, et robustissimo in ipsis oculis, et visceribus ejus, distanter ab hac Civitate nostra per miliaria ultra 1400, que distantia, ut ipsam belli difficultatem auget, ita maiores requirit impensas, adeo, ut memoriari, et distingui non possent, et non solum mari, sed etiam terra et pluribus in locis; accedit ad stipendia maxima classis, et copiarum terrestrium incredibilis copia munitionum et victualium, que ex his occidentibus partibus ad partes Orientis, pro nutrimento tum christianorum populorum, tum etiam classis et copiarum mittere assidue necesse est, ad quas certe impensas substinentias deberent nos reliqui christiani principes juvare. Et tamen hujusmodi laborum et incredibilium impensarum quodammodo obliti, non destitimus, et Summi Pontificis et aliorum Principum christianorum subsidia pro Majestate predicta implorare;

et ipsi quoque nos sponte propria conferre. Novit enim R. Paternitas et Magnificencia Sue, quantum tempore superiori contulerimus, quantumque conferre anno presenti polliciti sumus. Unde nos quantum a nobis non solum fieri debebat, sed et poterat, et vix credi aut expectari verisimile erat: abunde fecisse procul dubio judicare debemus; nec sumus desituri quoad ingenium et vires subministrabunt nostre; et sic speramus, suademos et hortamur Regiam Majestatem predictam, ut pro ejus consueta virtute, et magnanimitate faciat ex latere suo.

Ad partem ducatorum XV millium dabimus eos Magnificenciis suis, priusquam hinc discedant, ut illos secum ad Majestatem Regiam deferre valeant, de residuo vero usque ad quantitatem L millium per nos promissorum, juxta rerum exigentiam, et sicut ab Oratore nostre, quem jam designavimus, et propediem ad Majestatem ipsam expediemus, de tempore in tempus de occurrentibus advisati fuerimus, ita satisfacere et supplere dabimus operam.

Circa presidia anni et temporum futurorum, dicimus, quod erga Regiam Majestatem statum et res suas, futuri sumus illiusmet dispositionis, et mentis, cuius fuimus ante hac, et sumus etiam de presenti. Et non est dubitandum existente presertim Beatitudine Summi Pontificis ita animata et disposita, quod et ab Sua Beatitudine et a nobis et ab alijs etiam potentij per operam, et medium Sue Beatitudinis Majestas ipsa habitura sit honestissima et convenientissima presidia, et favores, quibus magnanime, et valide poterit cum clade hostis, nomen et gloriam Suam celebrare, et immortalem apud omnes christi fideles reddere.

+ 135 — 8 — 1.

(Velenczei államkönyv 96. I.)

208.

1465. A velenczei államtanács határozata egy fogoly török fia ügyében.

MCCCCLXV. die XXVI. Junij.

1 Consiliarius	Attentis his, que Dominio affirmata
5 Sapiens Consilij	sunt, de casu maximo, quem Turcus
2 » t. f.	facit, de persona hujus Turci, qui di- citur germanus ejus, posset maximopere conducere rebus nos- tris, ut Turcus ipse in Italia remaneret, et habitu respectu, quod Summus Pontifex per unum ei Breve imponit nobis onus consulendj, quid conducibilius, quidque fructuosius de ipso est disponendum.

Vadit pars: quod per Dominium committatur M. Au-
relio Secretario nostro, qui ob familiaritatem, quam habet
cum R. Domino Episcopo Quinque-Ecclesiarum, a studijs
literarum inceptam, et noticiam, quam cum Turco ipso Rome
habuit, omni carere poterit suspicione; est preterea bene cir-
cumspectus et prudens, ut vadat, et loquatur, nactus oppor-
tunitatem cum ipso Turco, et ab eo queritet intelligere, si li-
benter, aut secus in Hungariam proficiscitur; et si intellexerit,
quod libenter non vadat, veniatur eras ad hoc Consilium pro
deliberando, quid melius visum fuerit.

+ 90 — 44 — 22.

(Velenczei államkönyv 98. I.)

209.

1465. A velenczei államtanács válasza a magyar király követeinek a török békéjánlatairól.

MCCCCCLXV. die XXVI. Junij.

2 Consiliarij	Quod Oratoribus Serenissimi Do-
5 Sapientes Consilij	mini Regis Hungarie dici debet.
2 » t. f.	Quod sicut alias et per litteras nostras, et per Oratorem nostrum Regie Majestati notifica- vimus et etiam pridie dici fecimus R. Paternitati et Magnifi- cencie Sue per diversas vias et modos a Turco de pace requisiti fueramus, cui tandem responderamus, quod quando nobis tales offerrentur pacis conditiones, que non solum omnes belli et discordiarum causas anferrent, sed rationem etiam haberent dignitatis Lige nostre cum Serenissimo Rege Hungarie, et ceteris christianis, tunc una cum ipsa Regia Majestate Turco ipsi respondemus. Nuperrime vero per viam Constantinopolis oblata est nobis bona et honorabilis pax et pro Serenissimo Domino Rege, et pro nobis et pro reliquis christianis colliga- tis nostris, quod ut nos habemus Magnificencis Vestris decla- ratum, comunicatumque pro debito nostro voluimus.

De parte 39.

Quod stetur super his, que proximis his diebus per istud
Consilium deliberata fuerunt, et die Domenica proxime re-
lata Oratoribus Regie Majestatis Hungarie, circa oblationes
istius pacis.

+ 113 — 1 — 1.

(Velenczei államkönyv 98. l.)

210.

1465. A velenczei államtanács válasza magyar király követeinek a török elleni átalános felkelés és segély tárgyában.

MCCCCCLXV. die XXVII. Junij.

Quod Reverendo et Magnificis Oratoribus Serenissimi Regis Hungarie, qui presenti die venerunt ad presentiam nostri Dominij, et parte Majestatis Sue, circa presidia ei conferenda anno futuro contra Turcum, et circa expeditionem generalem faciendam, et circa optimam dispositionem ipsius Domini Regis ad hoc, retulerunt ea, que per Serenissimum D. Ducem huic Consilio explicata sunt; respondeatur:

Quod de solito more nostro libenter intelleximus, quantum R. Paternitas et Magnificencia Sue, parte Regie Majestatis nobis prudentissime retulerunt, tam circa presidia anni futuri contra comunem hostem conferenda, quam circa consilium, et optimam mentem et dispositionem Regiam ad extingendum hoc comune excidium cum potenti exercitu, et expeditione generali, sicut est penitus necessarium; in qua quidem re non satis laudare, et extollere posse cognoscimus, sanctumque optimumque propositum Sue Regie Majestatis, tenentesque pro certo, quod ad volendum exterminare hunc crudelissimum hostem, et recte consulere christiane salutis, salutiferum consilium, et unicum remedium sit hujusce rei expeditio generalis, sine qua potenter unita Europa, a perfidia hostis hujus liberari non possit. Nos vero iamdiu quanto studio cupuerimus, quod labores impenderimus, tam apud Summum Pontificem, quam apud alios Principes christianos pro hac generali expeditione, omnibus satis notum esse non dubitamus. Et in hoc ipso constanti proposito sumus, nihil pretermissuri, ut effectus iste sequatur; et quanquam sciamus Pontificem Maximum ad rem istam magno, fortique animo dispositissimum esse, sicuti etiam ipsi Domini Oratores retuluerunt nobis, et nos a Pontifice Maximo, et ab Oratore nostro in Urbe certiores effecti sumus, quoque ad festa nativitatis Dominice proxime, respondebit, et declarabit, quid Sua

Sanctitas fecerit cum alijs potentatibus christianis, et que etiam presidia conferri habebunt; pro magnitudine tamen desiderij, et ardentis dispositionis nostre ad sanctam expeditionem nihil tam apud S. Pontificem, quam aliter pretermittemus ex parte nostra, ut effectus iste subsequi possit, et quomodo Dominationes Sue etiam petierunt a nobis, intelligere presidia anni futuri, dicimus, quod ad festa nativitatis, juxta etiam responcionem Rom. Pontificis nos circa rem istam melius et particularius, visis rerum successibus, et iis, que interea per Suam B. disponentur, una cum ea respondebimus, certificantes ex nunc ipsos Dominos Oratores, quod pro hac sancta expeditione generali comparanda, inque honorem Dei et sancte religionis sue, proque honore et gloria Regie Majestatis ex parte nostra nihil pretermissuri sumus eorum omnium, que etiam ultra vires nostras fieri poterunt. Interea vero hortamur, ac maximopere rogamus Regiam Serenitatem, ut pro virtute et magnanimitate sua, cunctis viribus agat contra hostem, ita quod et S. Pontifex et alij potentatus intelligent et vires Majestatis Sue et presidia sibi collata, digne et utiliter processisse, animenturque ferventius ad sanctum expeditio-
nis opus.

Hec autem deliberatio nostra, si ita opus erit, justificari debeat, verbis et rationibus opportunis, et similiter in facto L millium ducatorum justificetur et honestetur res ista, juxta deliberationem factam in isto Consilio.

Circa partem salnitrij, quod petunt: intelligatur, si quid eis promissum est, et si promissio facta adimpta est, intelligatur etiam quantitas salnitrij existentis in Arsenatu, et Collegium providere debeat circa hoc, et in satisfaciendo promissioni facte, sicut sibi videbitur.

+ 129 — 1 — 1.

(Velenczei államkönyv 98. I.)

211.

*1465. A velenczei államtanács válasza Bona Jakabnak a tö-
rökkel kötendő béké térgyában.*

MCCCCLXV. die III. Julij.

Ser M. Barbadico Cons. ect.	Quod Respondeatur Jacobo de Bona Raguseo etc.
--------------------------------	--------------------------------------------------

Quod intelleximus, quantum nobis prudenter exposuit circa pacem ineundam cum Domino Turco, in qua re laudamus plurimum operam et diligentiam suam, meritoque inducimur ad ea, que honorem et commodum suum concernunt; loquentesque secum aperte, sicut cum nobis ipsis faceremus, dicimus, quod ex naturali inclinatione nostra, nesciremus recusare pacem, dummodo secura haberi posset, pro nobis et pro Regia Majestate Hungarie, cumqua foedere devincti sumus et ect.

Estque rei veritas, quod considerare diligenter volumus circa negotium hujus pacis, videturque nobis, quod non possemus habere pacem tutam pro nobis et Serenissimo Regi Hungarie, nisi haberemus et Moream, et Mithilenas, et Regi Hungarie daretur quod sibi restat de Bossina, et aliud, quod conferre habeat securitati istius pacis. In qua pace etiam comprehendantur Domini christiani, qui nobiscum sunt, ideoque dicimus, quod contenti sumus, quod in Dei nomine sumat laborem redeundi ad Mamut Bassa, per illam meliorem viam, quam magis utilem judicabit et ect. quem (Jacobum de Bona,) advisare volumus, quod Summus Pontifex, qui noster est, ut prosequatur hoc bellum ultra bonam quantitatatem pecuniarum, quam dedit et datus est Regi Hungarie, ardentis studio quesivit et continue querit cumulare pecunias exponendas in hoc bello Turci, quod commemoramus ei, ut omnia sciat sicut nos et ect. De parte 30.

1 Consiliarius Sapientes Consilij et » t. f.	Quod egregio Jacobo de Bona Ra- guseo, qui pro materia pacis cum Turco, ex Constantinopoli huc se contulit, ex- plicavitque, quantum habuit a Mamut Bassa, circa rem istam, sicuti isti Consilio relatum est, respondeatur:
----------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(Mint fennebb, kivéven, hogy a moreai és a boszniai követelések ne említessék fel Velence részéről, hanem a törökök tegyenek részletes béke ajánlatot; tovább): declaramus etiam ipsi Jacobo, quod quia sumus et semper esse intendimus sibi sincere affecti, si per operam suam conducet hanc pacem, in remunerationem bonorum operum, et laborum suorum, libere sibi donabimus ducatos X millium et ect.

Eidem autem Jacobo dari debeant in hoc suo recessu ducati centum pro suis expensis.

+ 99 — 1 — 1.

Captum heri fuit in responsione facta egregio Jacobo de Bona, nos esse contentos, ut omnia cemminicet cum Bajulo nostro Constantinopolis (Ser Bartholomeo Barbadico) et attentis rationibus et respectibus in oppositum, per eundem Jacobum allegatis, vadit pars, quod hec particula communicandi cum Bajulo supradicto revocetur et ect.

+ 128 — 7 — 4.

(Velencei államkönyv 100. 1)

212.

1465. A velenczei államtanács a Magyarországba küldött pápai követet a magyar király követeinek adott válaszáról, továbbá Magyarországba küldött kövétének Venerio Ferencznek elhalasztott utjáról stb. tudósítja.

MCCCCLXV. die IIII. Julij.

2 Consiliarij Reverendo Domino Archiepiscopo
Sapientes Consilij Cretensi, Legato apostolico in Hun-
» garia.

Prudentia vestra in rebus omnibus, charitas et obser-
vantia in patriam vestram nos inducunt, ut oneris aliquid R.
Paternitati Vestre imponamus, quando causa, et necessitas
negotiorum id exigit. Fuerunt ad presentiam nostram R. in
christo Pater Dominus Episcopus Quinque-Ecclesiarum et
Magn. Dominus Joannes de Rozgon, Oratores istius Serenis-

simi Regis, ex Romana Curia redeuntes, et nobiscum plures habita collatione, super rebus occurentibus, superque modo et quantitate subsidiorum, eidem Majestati, conferendorum, et tam pro anno presenti, quam pro futuro, ipsis Oratoribus respondentes, post memoratas conditiones Lige nostre, et magnitudinem, diversitatemque impensarum nostrarum, et eorum, que nos pro tutella christianorum fecimus, facimusque continue, Majestati predicte optulimus pro anno presenti ducatos L millia, quorum XV millia Oratoribus ipsis dari fecimus ad Regiam Majestatem conducendos, residuum vero usque ad L millia nos dare de tempore in tempus juxta rerum exigentiam polliciti sumus. Pro anno autem futuro, quomodo Summus Pontifex in natalicijs futuri festi declaraturum se dixit, quicquid facere dispositus fuerit, nos quoque tunc particularius et distinctius, visis rerum successibus, et his, que Beatitudo S. Pontificis disposuerit, responsuros diximus.

Pro futuro vero postea tempore, in quo Oratores ipsi memorarunt, et proposuerunt, necessarium penitus fore generalem expeditionem, ad liberationem Europe, hostiumque exterminium, ad quam Beatitudinem Summi Pontificis optime dispositum esse affirmarunt; id, quod etiam Orator noster per suas literas nobis declarat, Oratoribus ipsis diximus, quod huic rei, omni cura, studio et diligentia nostra invigilavimus, neque imposterum desituri sunus omnia querere et tentare, que possibilia sunt et pro viribus, facultatibusque nostris, omnia abunde, superque facturi, que huic sancte rei, honori sancte religionis nostre, exaltationique et glorie illius Regie Majestatis conducere quoquomodo posse intellexerimus; eosdemque Oratores maximopere rogavimus, ut ipsam Regiam Majestatem nostro nomine efficacissime hortaretur, ut pro virtute et magnanimitate sua, auctis viribus, hostem lassessere, infestareque non desinat, ut S. Pontifex et alij potentatus intelligent, presidia eidem Majestati collata utilia fuisse, animenturque magis ad sanctum expeditionis opus.

Quomodo nobilis civis noster Franciscus Venerio, quem Oratorem disignavimus ad istam Regiam Majestatem, esse non poterit ad ejus presentiam, nisi aliquot dies post appulsum dictorum Regiorum Oratorum in Hungariam.

Hec omnia R. Paternitati Vestre declarata voluimus, quam rogamus, ut sicut ipsa opus fore intellexerit, hec eadem Regie Majestati verbis idoneis declaret, iustificetque et honestet Dominium nostrum. Hortetur preterea Regiam ipsam Majestatem ad magnanime faciendam contra inimicum et pro sua prudentia et diligentia operetur, ut pecunie tam per S. Pontificem, quam per nos collate, utiliter et fructuose expendantur. Et quantum succedet, quantumque occurret dignum noticia nostra, presertim vero quantum secutum et de re illa, dequa ad nos scripsistis die ultimo Aprilis, a vobis intelligere expectamus, quam hec, et quecunque nobis grata et comoda futura intellexerit, prompte et diligenter facturum certo scimus.

+ 137 — 0 — 1.

(Velenczei államkönyv 102. l.)

213.

1405. A velenczei doge utasítása Venerio Ferencz magyarországi követ részére.

MCCCCLXV. die XVI. Julij.

Commissio Ser Francisci Venerio Oratoris ad Regem Hungarie proficiscentis.

1 Consiliarius	
Sapientes Consilij	
» t. f.	

S. N. Trivisanus	
Sapiens Ordinum	

Christophorus Mauro, dei gratia Dux Venetiarum et ect. Committimus tibi nobili viro Francisco Venerio, dilecto Civi et fideli nostro, ut quanto diligentius per te fieri potest, sollicitando iter tuum, accedas Orator noster ad Serenissimum Dominum Regem Hungarie; et in hoc tuo itinere, quomodo viam Alemanie et terrarum Serenissimi Domini Imperatoris facere instituisti, si occurret, quod ejus Majestatem alicubi invenias, illam nostro nomine visitabis, et sub literis nostris credentialibus, quas tibi dari jussimus, facies convenientes, et honorificas recommendationes, offeresque nos, statum et queque

nostra ad honores et beneplacita Sue Serenitatis cum omnibus illis amplis, gravibus, et idoneis verbis, que tue prudentie occurrent. Postremo dices, te ire Legatum nostrum ad Sere-nissimum Dominum Regem Hungarie, pro negotijs communis belli contra Turcum, et sumpta bona, grataque licentia, sollicitabis iter tuum Hungariam versus, quanto diligentius poteris.

Postquam Deo Duce in Hungariam applicueris, et presentiam Regiam adiveris, presentatis literis nostris credentialibus, factisque omnibus illis amplis et dignis salutationibus et oblationibus, que honori, dignitatique Majestatis Sue et nostri, fuerint convenientes, sub illa forma verborum, quam gravem, dignamque judicaveris, dicere et exponere debeas, quod te misimus ad presentiam Sue Regie Celsitudinis, existimantes, ei rem gratam et jucundam facere, pro mutua nostra benivolentia et conjunctione, et ut comodius de tempore in tempus de rebus occurrentibus mutuo comunicare possimus; postea subjunges, quod sicut ejus Serenitatem optime cognovisse non dubitamus, per redditum ad se Oratorum suorum, nos apud S. Pontificem, continue tenuimus et tenemus Oratores nostros, procurantes solicitantesque Sanctitatem Suam ad prestanda subsidia Regie Majestati Sue, quorum assidua opera addita, tam optime inclinationi, dispositionique ejusdem Beatitudinis secutum est, quod Oratoribus ipsis dati per eandem B. fuere ducati LXII millia, quos ad Majestatem ipsam delatos jam non dubitamus, optimumque animum S. Pontificis, ad favores et subsidia eidem Majestati conferenda, tutandam et erigendam rem christianam Oratores ipsi optime intelligere potuerunt; nos vero, et si gravissimis et pene innumerabilibus impensis gravemur, numerosissime classis et multarum terrestiarum copiarum in diversis locis, aliarumque infinitarum rerum, quas singulatim numerare difficile et tediosum esset: eidem tamen Majestati dare anno presenti polliciti sumus ducatos L millia, quorum XV millia Oratoribus ipsis hic fecimus numerari. Residuum vero usque ad summam Ducatorum L millium de tempore in tempus, juxta rerum exigentiam dare, supplereque dabimus operam.

Oratores ipsi intercetera nobiscum egerunt de subsidijs anni futuri; quibus respondimus, quod Summus Pontifex eis

dixerat, se in festis natalicijs declaraturum, quid in ipso futuro anno facturus esset, unde nos eodem tempore visis rcrum successibus, et audita Pontificis deliberatione, melius et particuliarius loqui, et mentem nostram distinctius declarare poterimus, quod eidem Majestati tu quoque declara.

Oratores insuper ipsi nobis inter loquendum maximam existimationem fecisse visi sunt de generali expeditione facienda, sine qua difficile videtur hostem hunc accerrimum, et robustissimum posse exterminari, cui rei nos omni cura, studio, et diligentia nostra semper invigilavimus, et apostolicam sedem, regesque et principes christianos, et literis et Oratoribus monere, excitare, impellereque conati sumus; sed aut culpa temporum, aut pro conditionibus statuum et principiatum tante rei forma, modusque dari hucusque non potuit.

Volumus preterea, ut omnibus bonis et accommodatis verbis, que prudentie tue videbuntur, hortari et inducere, nitare Regiam Majestatem predictam ad exeundum in castra, procedendumque magnanime contra inimicum, ut S. Pontifex, reliqueque potentie intelligent, subsidia prestita rebus christianis singulariter profuisse, et ad majora prestanda, et consequenter ad sanctam, generalem expeditionem ferventius disponantur, et hoc non solum primo congressu et hac prima collatione facies, sed etiam de tempore in tempus, sicut rerum conditiones requirent, temporumque occasiones se se tibi prebuerint, quas tu illic melius cognoscet, et videbis, quam nos hic tibi impresentiarum memorare possimus, operisque quantum tibi licuerit, ut pecunie tam per S. Pontificem quam per alios collate utiliter, fructuoseque expendantur.

Sapientes Consilij et' Post hec omnia dices, quod sicut aliorum Sapientest.f. Oratoribus Sue Regie Majestatis, dum hic apud nos essent, diximus, ex Constantinopoli per varias vias et media de pace tentati fuimus, interque media per quendam Raguseum ad nos missum, Mamut Bassa pacem securam et honorificam nobis optulit, requisivitque, ut aliquem ex nostris illuc mitteremus: cui respondimus, ut prius aliis feceramus, neminem ex nostris mittere aliquo velle; sed quando nobis exprimentur, declarabunturque hujusmodi secure et honorifice conditiones pacis pro eadem Majestate et pro nobis,

qui per amorem et conjunctionem nostram unum et idem sumus, tunc una cum eadem Majestate respondebimus.

1 Consiliarius
1 Sapiens t. f.
1 » Consilij
Sapientes Consilij et
aliorum Sapientest.f.

Occurit, ut post discessum a nobis Oratorum Sue Majestatis Despotus Leonardus de S. Maura, de cuius verbis, et introducta mentione pacis, et responsione nostra eidem Regie Celsitudini et per virum nobilem Joanni Aimo nobilem Oratorem nostrum, et per literas nostras, noticiam superioribus mensibus dedimus, huc ad nos misit nuntium quempiam suum, ex Constantinopoli, ut ipse asserit venientem, qui nomine ejusdem Bassa, plurimum nos ad pacem est hortatus, offerens illam securam et honorificam, requisivitque, ut aliquem ex nostris nobilibus ad portam mitteremus, nos vero eidem nuntio respondimus eademmet verba, que Despoti ipsi, prius dici feceramus; et quod aliquem ex nostris mittere nullo modo eramus dispositi; hoc est, quod in hac materia mentionis pacis adhunc usque diem secutum est, quod Sue tamen Majestati pro debito et officio nostro, ut est, ita declaratum voluimus. Et si forte occurreret, quod Majestas Regia a te requireret, quenam dispositio esset Dominij nostri circa pacem cum Turco: respondebitis, quod per ea, que comprehendere potes, ipsa Dominatio nostra, dum modo porrigerentur conditiones honorabiles et secure pacis, pro eadem Majestate et pro nobis, iudicaret, utile fore, ad practicam ipsam attendere, attento maxime, quod pondus omne hujus belli est super humeris Sue Majestatis et nostri Dominij, et relique chritianorum potentie inter se dissidentijs, discordijs, bellisque plurimum sunt involute.

+ 58 — 4 — 6.

1 Sapiens t. f. ! Nos vero visis tot requisitionibus,
1 Consiliarius tantisque oblationibus Turei, circa hujus-
1 Sap. Ordinum modi pacem nullam eidem nuntio responsionem fecimus, sed tenere hic eum deliberavimus tantisper, donec Majestate ipsa de hoc advisata, consultius, convenientiusque, ex comuni sententia utriusque nostrum respondere possimus; mandamus igitur tibi, ut de responsione ejusdem Regis, deque verbis et nutibus ejus, et de eo, quod pro tua

opinione judicaveris de mente, et intentione sua, nos quam-primum per velocissimum nuntium facias certiores. Et si forte eadem Majestas a Te peteret, quenam esset intentio nostra in hac materia: volumus, ut ei respondeas, quod consideratis rerum conditionibus et difficultate, pro presenti generalis expeditionis, pondereque immenso expensarum, et periculis etiam tum Sue Serenitas, tum nostris, qui soli omnium christianorum tantam molem, sarcinamque ferimus, opinionis nostre esset, ab apparatibus belli, et ab ipso bello nequaquam propterea absistentes, quinimo illi vehementius incumbentes, non spernere etiam hanc practicam pacis, et de responsione ejusdem Serenitatis per velocissimum nuntium nos advisa.

De parte 72.

Per literas R. in Christo Patris, Domini Episcopi Cretensis, Legati apostolici, sumus advisati Regiam Majestatem predictam ab eodem Bassa de pace similiter fuisse requisitam, quod prefatus D. Archiepiscopus nobis significat ab eadem Majestate habuisse, cum ordine, ut id nobis de notare deberet. Unde Regie Celsitudini gratias ages nostro nomine, quam in re hac, ut in ceteris omnibus, pari affectione et benivolentia incedere videmus nobiscum.

Demum eris curiosus et diligens in scrutando et persentiendo rerum omnium successus, et tam pacis, quam belli, novorumque omnium in diem occurrentium et per continuas tuas literas, perque nuntios frequentes et celeres nos optime et distincte instructos et avisatos tenebis, ut juxta exigentiam tibi scribere possimus.

Volumus, ut cum R. Domino Archiepiscopo Cretensi, Legato communices, quantum rebus nostris conducere judicaveris.

Visitabis nostro nomine et sub literis nostris creditilibus R. Dominos Archiepiscopos Collociensem et Strigonensem, faciesque omnes illas salutationes et oblationes, que convenientes fuerint, et prudentie tue videbuntur.

Volumus demum, ut adolescentulum illum, Fratrem Turci, quem Oratores Regij secum in Hungariam conduxerunt, benigne, humaneque videoas, et suscipias, nostro nomine salu-

tes, et quecunque commoda potes, ei conferras, commendesque eam Regie Majestati diligenter nomine nostro.

Aldita hec verba fuerunt per Dominium cum Collegij parte.

(Velenczei államkönyv 104. 1.)

214.

1465. Kivonat Collis Gellért velenczei követnek fejedelméhez a milánói herczeghez tett jelentéséből.

Illustrissimo Signore. Ali VII. de questo ho receuto doe lettere de V. Ill. Signoria, l'una contiene la risposta facta per Maesta del Re Ferando ala Vostra scripta, gia piu di a Petro da Pusterla et Antonio da Trezo, insieme con una de esso Antonio, item contiene la partita delo Ill. Conte Galeazo, per andar in aiuto del Re de Franza etc. l'altra contiene la quarela fa V. Excellentia a questa Signoria, deli portamenti fa Bartolomeo Cogliono, che ha cerchato desinare la gented'arme de Romagna etc.

De le prediche cose ho dato notitia a questa Ill. Signoria, quale con desiderio ha inteso il tuto, licet fin domenicha passata, che fu a IIII. de questo per la via de lo Ambassatore del Re havesero hauto simile lettera, idesto la risposta facta per la Maesta del Re a Vostra Celsitudine, lo Principe me risposi, che rengratiano V. Excellentia del comunicare li fa de le prediche cosse, digando, che pur credano or may, che V. Celsitudine si debia inclinare a lassar andare la Ill. Madona Duchessa de Calabria da suo marito, et finire le noze maxime, non si possando remediare al caso passato del Conte Jacomo.